

## Die Vorteile der HDI Produktlinien:

- Flexibel – für jede Lebenssituation die passende Absicherung: drei Produktlinien zur Auswahl
- Transparent – alle Leistungen im Überblick
- Leistungstark – umfassender Schutz für alle Fälle



\* Versicherungssumme

## Allgemeine Bedingungen für die Privat-Haftpflichtversicherung (AVB PHV 2018)

Allgemeine Leistungen	Privat-Haftpflicht Basis	Privat-Haftpflicht Komfort	Privat-Haftpflicht Premium
Versicherungssumme für Personen-, Sach-, Vermögens- und Mietsachschäden	10 Mio. EUR	20 Mio. EUR	50 Mio. EUR ★
Jahresmaximierung (max. Ausschöpfung der vertraglichen Versicherungssumme pro Jahr)	3-fach	3-fach	3-fach
Leistungsgarantie gegenüber den Musterbedingungen des Gesamtverbands der Deutschen Versicherungswirtschaft e. V. (GDV)	✓	✓	✓
Innovationsgarantie (Übernahme zukünftiger Leistungsverbesserungen für die abgeschlossene Privat-Haftpflichtversicherung) ★	✓	✓	✓
Besitzstandsgarantie (Leistung auf Wunsch des VN nach den Bedingungen der Vorversicherung)	–	–	✓ ★
Schutzschirm „Umbrella“ (sofort leistungsstarker HDI Versicherungsschutz, Beitragszahlung erst ab Ende des Vorvertrags) ★	✓	✓	✓
Vorsorgeversicherung (für während der Vertragslaufzeit hinzugekommene Risiken, z. B. auch für versicherungspflichtige Hunde)	✓	✓	✓
Vereinbarung Selbstbeteiligung (ohne SB/150 EUR/300 EUR)	möglich	möglich	möglich
Versehentliche Obliegenheitsverletzung (z. B. verzögerte Schadenmeldung)	–	✓	✓
Beitragsbefreiung bei Arbeitsunfähigkeit und Arbeitslosigkeit für max. 12 Monate (für die gesamte Privatschutz-Police)	–	–	✓
<b>Spezielle Leistungen</b>			
Ansprüche wegen Anfeindung, Schikane, Belästigung, Ungleichbehandlung oder sonstiger Diskriminierungen	✓	✓	✓
Gefälligkeitshandlungen ★	✓	✓	✓
Schäden an geliehenen oder gemieteten Sachen (ohne Schäden an Kraft-, Luft- und Wasserfahrzeugen) ★	–	bis 10.000 EUR (SB 150 EUR)	bis 50.000 EUR (SB 150 EUR)
Neuwertentschädigung auf Wunsch	–	bis 3.000 EUR	bis 5.000 EUR
Forderungsausfallschutz für Personen- und Sachschäden (Europa) ★	–	✓	✓
Kostenübernahme Rechtsschutz bei Forderungsausfallschutz	–	–	bis 50.000 EUR ★
Gewaltopferschutz (vorsätzliche Personenschäden auch bei nicht ermittelbaren Tätern)	–	–	bis 50.000 EUR
Ansprüche bei Personenschäden gegenüber versicherten Personen untereinander	–	✓	✓
Schäden durch nicht deliktfähige Kinder des VN (im Haushalt des VN lebend), auf Wunsch des Versicherungsnehmers ★	–	✓	✓
Schäden durch nicht deliktfähige Kinder, für die der VN vorübergehend die Aufsichtspflicht übernommen hat, auf Wunsch des Versicherungsnehmers	–	✓	✓
Schäden durch nicht deliktfähige versicherte Personen auf Wunsch des Versicherungsnehmers	–	✓	✓

Freizeit/Hobbys	Privat-Haftpflicht Basis	Privat-Haftpflicht Komfort	Privat-Haftpflicht Premium
Private Internetnutzung/elektronischer Datenaustausch ★	✓	✓	✓
Fahrräder im Besitz und Gebrauch	✓	✓	✓
Teilnahme an Radrennen (nicht als Profi/Lizenzfahrer)	✓	✓	✓
Elektrofahrräder im Besitz und Gebrauch bis 25 km/h (sofern nicht zulassungs-/versicherungspflichtig)	✓	✓	✓
Ausübung von Sport (Hinweis: Für Jagdtätigkeiten ist eine spezielle Versicherung erforderlich.)	✓	✓	✓
Golfwagen/-caddies (sofern nicht zulassungs- und versicherungspflichtig)	✓	✓	✓
Halten und Benutzen von Flugmodellen mit Motor im eigenen Besitz, z. B. Modellflugzeuge, Drohnen und andere Multicopter (erlaubte private Nutzung in Deutschland) ★			
– Fluggewicht	unter 250 g	unter 2 kg	unter 5 kg
– Sach- und Personenschäden	bis 5 Mio. EUR	bis 5 Mio. EUR	bis 5 Mio. EUR
– Vermögensschäden	bis 100.000 EUR	bis 100.000 EUR	bis 100.000 EUR
Flugmodelle, unbemannte Ballone und Flugdrachen, jeweils ohne Motor und unter 5 kg	✓	✓	✓
Halten und Benutzen von ferngelenkten Modellfahrzeugen (Land und Wasser)	✓	✓	✓
Ruder-, Paddelboote sowie fremde Segelboote (jeweils ohne Motor)	✓	✓	✓
Eigene Windsurfbretter einschließlich Kitesurfgeräte bis zu einer Leinenlänge von 30 Metern	✓	✓	✓
Kitebuggys und Kiteboards mit einer Leinenlänge von bis zu 30 Metern	✓	✓	✓
Gelegentlicher Besitz und Gebrauch von fremden Wassersportfahrzeugen (ohne Führerscheinpflicht)	✓	✓	✓
Besitz und Gebrauch eines eigenen Segelboots	–	bis 15 qm Segelfläche	bis 25 qm Segelfläche
Besitz und Gebrauch eines eigenen Motorboots	–	bis 15 PS	bis 15 PS
Mietsachschäden an Einrichtung in Hotels, Ferienwohnungen usw.	bis 5.000 EUR	bis 20.000 EUR	✓
Mietsachschäden an Einrichtung in Schiffskabinen und Schlafwagen	bis 5.000 EUR	bis 20.000 EUR	✓
Notfallhelfer	✓	✓	✓
Erlaubter privater Waffenbesitz	✓	✓	✓
<b>Fahrzeuge</b>			
Krankenfahr- oder Elektrorollstühle (sofern nicht zulassungs- und versicherungspflichtig)	✓	✓	✓
Motorgetriebene Kinderfahrzeuge bis 6 km/h (sofern nicht zulassungs- und versicherungspflichtig)	✓	✓	✓
Nicht selbstfahrende Kleingeräte (z. B. Rasenmäher)	✓	✓	✓
Selbstfahrende Arbeitsmaschinen bis 20 km/h (sofern nicht zulassungs- und versicherungspflichtig)	✓	✓	✓
Auf nicht öffentlichen Wegen und Plätzen verkehrende Kfz	✓	✓	✓
Be- und Entladeschäden Kfz ★	bis 1.000 EUR (SB 150 EUR)	bis 5.000 EUR (SB 150 EUR)	bis 10.000 EUR (SB 150 EUR)
Betankungsschäden bei geliehenen oder gemieteten Kfz	–	–	bis 3.000 EUR (SB 150 EUR)
Mallorca-Deckung (Europa), sofern kein anderweitiger Versicherungsschutz besteht ★	–	✓	✓
Rabattrückstufung in der Kraftfahrzeug-Haftpflicht- und Vollkaskoversicherung bei von Privatpersonen geliehenen Kfz	–	–	max. 5 Jahre
Übernahme des Vollkasko-Selbstbehalts bei Schäden an bzw. durch geliehene Kraftfahrzeuge	–	–	bis 2.000 EUR (SB 150 EUR)
<b>Tiere</b>			
Nicht gewerbsmäßiges Hüten fremder Hunde oder Pferde, sofern kein anderweitiger Versicherungsschutz besteht ★	✓	✓	✓
Benutzung fremder Pferde sowie das Lenken von Kutschen/Schlitten, sofern kein anderweitiger Versicherungsschutz besteht	✓	✓	✓
Halten und Hüten von einem Blindenführ-, Assistenz- oder Behindertenbegleithund	✓	✓	✓
Halten und Hüten zahmer Haustiere (außer Hunden, Pferden)	✓	✓	✓
Halten und Hüten wilder Tiere (z. B. Schlangen, Skorpione, Spinnen)	–	–	✓
Einfangkosten für wilde Tiere	–	–	bis 10.000 EUR
<b>Beruf und Ehrenamt</b>			
Ehrenamtliche Tätigkeit, keine verantwortliche Tätigkeit (z. B. Vorstand)	✓	✓	✓
Schäden bei Teilnahme am fachpraktischen Unterricht inklusive Obhutschäden (zum Beispiel überlassene Geräte)	✓	✓	✓
Unentgeltliche Tätigkeit als Tagesmutter/-vater ★	✓	✓	✓

Beruf und Ehrenamt	Privat-Haftpflicht Basis	Privat-Haftpflicht Komfort	Privat-Haftpflicht Premium
Entgeltliche Tätigkeit als Tagesmutter/-vater (nicht bei Ausübung in Betrieben/Kitas und Instituten) ★	–	✓	✓
Selbstständige nebenberufliche Tätigkeit (Tätigkeiten gemäß Aufzählung)	Jahresumsatz bis 1.200 EUR	Jahresumsatz bis 6.000 EUR	Jahresumsatz bis 12.000 EUR
Sachschäden gegenüber Arbeitskollegen bei Ausübung der beruflichen Tätigkeit ★	–	✓	✓
Sachschäden gegenüber dem Arbeitgeber bei Ausübung der beruflichen Tätigkeit ★	–	bis 10.000 EUR (SB 150 EUR)	bis 10.000 EUR (SB 150 EUR)
<b>Schlüsselverlustrisiken ★</b>			
Verlust von fremden privaten Schlüsseln (z. B. Schlüssel einer Mietwohnung)	bis 5.000 EUR	bis 30.000 EUR	✓
Verlust von Schlüsseln privat gemieteter, fremder Fahrzeuge	–	bis 30.000 EUR (SB 150 EUR)	✓ (SB 150 EUR)
Verlust fremder ehrenamtlicher Schlüssel	bis 5.000 EUR	bis 30.000 EUR	✓
Verlust fremder beruflicher Schlüssel	–	bis 30.000 EUR	✓
Verlust von Schlüsseln des Dienstwagens	–	bis 30.000 EUR (SB 150 EUR)	✓ (SB 150 EUR)
<b>Wohnen/Immobilien</b>			
Selbst genutzte Wohnung	✓	✓	✓
Selbst genutztes Einfamilienhaus einschließlich Gärten, Garagen sowie eines Teichs, Swimmingpools und Biotops	✓	✓	✓
Selbst genutztes Zweifamilienhaus, inklusive der Vermietung einer Wohneinheit einschließlich Gärten, Garagen sowie eines Teichs, Swimmingpools und Biotops	✓	✓	✓
Selbst genutzte Ferienwohnung/Wochenend-/Ferienhaus (In-/Ausland)	✓	✓	✓
Unbebaute Grundstücke inklusive Verpachtung (Inland)	bis 1.500 qm	bis 10.000 qm	bis 10.000 qm
Unbebaute Grundstücke inklusive Verpachtung (Ausland)	–	bis 10.000 qm	bis 10.000 qm
Besitz von Photovoltaik- sowie Solaranlagen zu den versicherten Immobilien inklusive Einspeisung in ein öffentliches Stromnetz ★	✓	✓	✓
Geothermieanlagen zu den versicherten Immobilien	bis 1 Mio. EUR	bis 1 Mio. EUR	bis 1 Mio. EUR
Selbst genutzte Gewerberäume im Gebäude bzw. auf dem Grundstück (versichert ist die Verkehrssicherungspflicht)	–	bis 9 Räume	bis 9 Räume
Selbst genutzter, fest installierter, nicht versicherungspflichtiger Wohnwagen	✓	✓	✓
Miteigentum an Gemeinschaftsanlagen, die zu den versicherten Objekten gehören (z. B. gemeinschaftliche Zugänge zur öffentlichen Straße, Wäschetrockenplätze, Garagenhöfe, Abstellplatz für Mülltonnen)	✓	✓	✓
Vermietung von Eigentumswohnungen ★	–	✓	✓
Vermietung einer Einliegerwohnung im selbst genutzten Einfamilienhaus	✓	✓	✓
Vermietung einer Ferienwohnung, eines Wochenend-/Ferienhauses oder eines fest installierten Wohnwagens (In-/Ausland)	–	✓	✓
Vermietung von Garagen/Stellplätzen/Carports	–	✓	✓
Vermietung von Räumen zu gewerblichen Zwecken	–	bis 9 Räume	bis 9 Räume
Vermietung von Wohnräumen inkl. Bewirtung (z. B. an Messegäste) ★	✓	✓	✓
Heizöltank (ober-/unterirdisch) zu versicherten Immobilien	–	bis 10.000 Liter	unbegrenzt
Flüssiggastanks zu versicherten Immobilien	✓	✓	✓
Streu- und Reinigungspflicht als Inhaber einer Wohnung bzw. eines Einfamilienhauses	✓	✓	✓
Sachschäden durch häusliche Abwässer	✓	✓	✓
Sachschäden durch allmähliche Einwirkung	✓	✓	✓
Baumaßnahmen an versicherten Immobilien und Grundstücken (im In- und Ausland) inkl. Bauhelfer, sofern für diese kein anderweitiger Versicherungsschutz besteht ★	bis 20.000 EUR Bausumme	bis 200.000 EUR Bausumme	bis 500.000 EUR Bausumme
Gewässerschäden aus Kleingebinden (Einzelbehälter bis 100 l oder kg; Gesamtmenge bis 1.000 l oder kg)	✓	✓	✓
Allgemeines Umweltrisiko (Schäden durch Umwelteinwirkung)	✓	✓	✓
Öffentlich-rechtliche Ansprüche gemäß Umweltschadengesetz (USchadG)	✓	✓	✓
<b>Auslandsaufenthalt ★</b>			
Vorübergehender Auslandsaufenthalt innerhalb Europas	ohne zeitliche Beschränkung	ohne zeitliche Beschränkung	ohne zeitliche Beschränkung
Vorübergehender Auslandsaufenthalt außerhalb Europas	max. 5 Jahre	max. 5 Jahre	max. 5 Jahre
Kaution im europäischen Ausland	bis 50.000 EUR	bis 100.000 EUR	bis 250.000 EUR



## Zusatzbaustein Bestleistungsgarantie (nur in Verbindung mit der Produktlinie Premium wählbar)

Bestleistungsgarantie: im Schadenfall Anpassung des Versicherungsschutzes, falls ein Versicherer am deutschen Markt Schutz in höherem Umfang anbietet  
Wegfall von Selbstbehalten



## Zusatzbaustein Amts-/Diensthaftpflicht (mit jeder Produktlinie kombinierbar)

Vermögensschäden	bis 50.000 EUR mit Erhöhungsmöglichkeit
Umweltschäden	bis 50.000 EUR mit Erhöhungsmöglichkeit
Gesetzliche Haftung für Schäden am Dienstfahrzeug (Regresshaftung)	bis 50.000 EUR
Gesetzliche Haftung für Personen- und Sachschäden durch das Dienstfahrzeug	bis 1 Mio. EUR
Abhandenkommen von Eigentum des Dienstherrn	bis 2.500 EUR

## Versicherte Personen



	Einpersonenhaushalt	Zwei-/Mehrpersonenhaushalt ohne Kind(er)	Einpersonenhaushalt mit Kind(ern)	Mehrpersonenhaushalt mit Kind(ern)
Versicherungsnehmer (VN)	✓	✓	✓	✓
Ehegatte/eingetragener Lebenspartner des VN oder sonstiger Lebenspartner des VN	-	✓	-	✓
Unverheiratete minderjährige Kinder des VN (auch Stief-, Adoptiv- und Pflegekinder) und unverheiratete volljährige Kinder des VN während ihrer Schul-/Berufsausbildung inkl. Bachelor und unmittelbar angeschlossenen Masterstudiengang	-	-	✓	✓
Mitversicherte Kinder (im Haushalt des VN oder in einer Einrichtung lebend) mit geistiger Behinderung ohne Altersbegrenzung, sofern kein anderweitiger Versicherungsschutz besteht	-	-	✓	✓
Arbeitslose mitversicherte Kinder des VN nach Beendigung der Ausbildung bis zu einem Jahr	-	-	✓	✓
Mitversicherte Kinder des VN während der Wartezeit zwischen Schule und Studium/Ausbildung (inkl. Ausübung einer Aushilfstätigkeit) bis zu einem Jahr	-	-	✓	✓
Mitversicherte Kinder innerhalb von Betriebspraktika während der Schulausbildung und während des freiwilligen ökologischen oder sozialen Jahres	-	-	✓	✓
Nachversicherungsschutz bei Wegfall der Mitversicherung (mindestens 6 Monate)	-	-	✓	✓
Familienangehörige im gemeinsamen Haushalt lebend (bis 3. Grad): Eltern, Großeltern, Geschwister, Onkel, Tante, Enkel, Nefte, Nichte, sofern kein anderweitiger Versicherungsschutz besteht (Voraussetzung: unter der Adresse gemeldet) ★	-	✓	✓	✓
Eltern im Heim lebend, sofern kein anderweitiger Versicherungsschutz besteht ★	✓	✓	✓	✓
Hausangestellte des VN	✓	✓	✓	✓
Vorübergehend in den Haushalt integrierte Personen (z. B. Au-pair, Flüchtlinge), sofern kein anderweitiger Versicherungsschutz besteht	✓	✓	✓	✓

**Diese Übersicht stellt die Vertragsgrundlage nach den Allgemeinen Bedingungen für die Privat-Haftpflichtversicherung (AVB PHV 2018) dar. Bitte beachten Sie, dass es sich lediglich um eine Kurzbeschreibung der versicherten Leistungen handelt. Der rechtsverbindliche Inhalt des Versicherungsschutzes ergibt sich ausschließlich aus dem Wortlaut unserer jeweils aktuellen Bedingungen, welche beantragt und von uns im Versicherungsschein dokumentiert wurden.**

HDI Versicherung AG  
HDI-Platz 1  
30659 Hannover  
[www.hdi.de/privathaftpflicht](http://www.hdi.de/privathaftpflicht)